2

№  56-ПР от 14.06.2024

Протокол
заседания научно-технической комиссии
Комитета технического регулирования и метрологии

г. Астана				№				12 июня 2024 года

	Председательствовал:
	Председатель КТРМ МТИ РК Есенбекова Ж.Р.

Присутствовали:	(по списку)

1. О рассмотрении СТ РК «Панели стеновые фиброцементные. Технические условия»

1. Принять к сведению информацию члена научно-технической комиссии (далее - НТК) Сопбекова А.:
– о необходимости принятия СТ РК «Панели стеновые фиброцементные. Технические условия» с целью обеспечения выполнения требований норм Закона Республики Казахстан
«Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности
в Республике Казахстан» от 16 июля 2001 года № 242-II и технического регламента «Требования к безопасности зданий и сооружений, строительных материалов и изделий» от 17 ноября 2010 года № 1202.

[bookmark: _Hlk166229459]2. О рассмотрении пересмотра СТ РК 1754 «Услуги торговли. Классификация торговых объектов»

 1. Принять к сведению информацию разработчика стандарта Исабаев А.М.:
– о необходимости разработки стандарта в целях приведения
в соответствие с Законом РК от 12 апреля 2004 года № 544
«О регулировании торговой деятельности» и Правилами внутренней торговли, утвержденными приказом исполняющего обязанности Министра национальной экономики Республики Казахстан
от 27 марта 2015 года № 264.
2. Принять к сведению замечание Председателя
КТРМ МТИ РК Есенбековой Ж.Р.:
– о необходимости включения в терминологию «вендинговый автомат».

3. О рассмотрении СТ РК «Отходы. Нормы естественной убыли отдельных видов отходов».

1. Принять к сведению информацию членов НТК
о необходимости:
[bookmark: _GoBack]– размещения для общедоступного пользования Отчета
о научном исследовании «Нормы естественной убыли отдельных видов отходов при накоплении на складах предприятий и организаций»,
на интернет-ресурсах Некоммерческого акционерного общества «Алматинский университет энергетики и связи», Кафедры «Экологии
и менеджмента в инженерии», Алматы, 2023 г.;
– приведения формулы в соответствие с СТ РК 1.5-2008.

4. О рассмотрении СТ РК 3621 «Батареи стартерные свинцово-кислотные. Часть 1. Общие требования и методы испытаний»

1. Принять к сведению информацию членов НТК:
– о пересмотре документа по стандартизации СТ РК 3621-2020 предполагает актуализацию нормативных документов, дополняется условным обозначением, обязательной маркировкой, требованием безопасности и требованием к конструкции, процедуре заряда перед испытанием и правила приемки.

5. По итогам обсуждения приняты следующие решения с учетом замечаний и предложений

1. Рекомендовать к утверждению:
1) СТ РК «Панели стеновые фиброцементные. Технические условия» с введением в действие с 1 августа 2024 г.;
2) СТ РК 1754 «Услуги торговли. Классификация торговых объектов» с введением в действие с 1 июля 2024 г.;
3) СТ РК «Отходы. Нормы естественной убыли отдельных видов твердых бытовых отходов» с 1 октября 2024 г.;
4) СТ РК 3621 «Батареи стартерные свинцово-кислотные. Часть 1. Общие требования и методы испытаний» с введением в действие
с 1 июля 2024 г.

Председатель КТРМ МТИ РК                                   Ж. Есенбекова

Список участников

Члены НТК:

	Есенбекова
Жанна Рашидовна

Мухайменова Мадина Шайхислямовна

	Председатель КТРМ МТИ РК

Эксперт Управления государственного контроля КТРМ МТИ РК, секретарь комиссии

	Қазбек Нұрбек Даниярұлы

	Руководитель Управления стандартизации и страны происхождения товаров КТРМ МТИ РК

	Тоганасова
Дина Нургазиновна

	Главный эксперт Управления государственного контроля КТРМ МТИ РК

	Жұмақанова Камила Бекболатқызы

Утегалиев Асет Багитжанович

Сопбекова Аскара Намазбаевича

	Главный эксперт Управления стандартизации и страны происхождения товаров КТРМ МТИ РК

Руководитель Управления технического регулирования и международного сотрудничества КТРМ МТИ РК

Руководитель Департамента разработки нормативных технических документов РГП «КазСтандарт»

	Сейпилов
Ербол Нигиметоллаевич

	Директор по техническому регулированию АКАБ, Председатель ТК 87

Разработчик:

	Исабаев Аскар Мұратұлы

	Главный эксперт управления регулирования торговой деятельности Комитета торговли МТИ РК

	Лобунцова Юлия

	Заместитель председателя
ТК 112  Циркулярная экономика

Согласовано
14.06.2024 09:23 Қазбек Нүрбек Даниярұлы
Подписано
14.06.2024 11:33 Есенбекова Жанна Рашидовна
[image: test]
	[bookmark: _GoBack]Дата: 14.06.2024 12:22. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.22.1. Положительный результат проверки ЭЦП

	[bookmark: _GoBack]Дата: 14.06.2024 12:22. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.22.1. Положительный результат проверки ЭЦП

image974.png